

	<b>FICHA TÉCNICA</b>		<b>Versão:</b>	05
	<b>FT.133</b>	<b>FARINHA DE MILHO AMARELA</b>	<b>Página:</b>	1 de 2

## 1. Produto:

**1.1- Designação:** farinha de milho

**1.2- Marca Comercial:** Condi

## 2. Origem: Portugal

## 3. Embalagem:

Produto	Embalagem Primária	Embalagem Secundária	Embalagem Terciária
Farinha de Milho 500g	OPP20 + PE40	Saco Plástico PE	Não aplicável

## 4. Ingredientes: farinha de milho amarela T70. Pode conter glúten.

**4.1 Instruções de uso:** pronto a utilizar.

## 5. Características Organoléticas:

**5.1 – Cor:** característica/amarela

**5.2 – Cheiro:** característico

**5.3 – Sabor:** característico

**5.4 – Textura:** característico


## 6. Especificações Físico – Químicas:

<b>Humidade</b>	< 14,5 %
<b>Matéria Gorda</b>	< 3,5 %
<b>Cinza Total</b>	< 0,79 %
<b>Cinza Insolúvel</b>	< 0,02 %
<b>Acidez</b>	< 0,23 g/100g
<b>Melamina</b>	< 2,5 ppm
<b>Micotoxinas:</b>	
Aflatoxinas B1	< 2 µg/kg
Aflatoxinas totais	< 4 µg/kg
Ocratoxina A	< 3 µg/kg
Zearalenona	< 300 µg/kg
Desoxinivalenol	< 1250 µg/kg
Fumonisin	< 2000 µg/kg
<b>Metais Pesados:</b>	
Cádmio	< 0,1 ppm
Chumbo	< 0,2 ppm

## 7. Especificações Microbiológicas:

<b>Contagem de microrganismos a 30°C</b>	< 1x10 <sup>6</sup> ufc/g
<b>Contagem de Bolores e Leveduras</b>	< 1x10 <sup>4</sup> ufc/g
<b>Contagem de Coliformes</b>	< 1x10 <sup>3</sup> ufc/g
<b>Pesquisa de Salmonella</b>	Ausência/25g

<b>ELABORADO POR:</b>		<b>DATA:</b>	<b>APROVADO POR:</b>	<b>DATA:</b>
<b>ASSINATURA:</b>	Sofia Pires	11/01/2017	Ana Mendes	11/01/2017

	<b>FICHA TÉCNICA</b>		<b>Versão:</b>	05
	<b>FT.133</b>	<b>FARINHA DE MILHO AMARELA</b>	<b>Página:</b>	2 de 2

**8. Alergêneos:** pode conter glúten (< 20ppm).

**9. OGM's:** não contém componentes geneticamente modificados.

**10. Informação Nutricional:** não aplicável

**11. Data durabilidade:** 12 meses após produção

**12. Dados Logísticos:**

**12.1 - Paletização:**

Código Interno	Peso líquido	Nº un. /Caixa	EAN-13:
<b>FM001</b>	500g	12 unid.	5602477802863

**12.2 - Rotulagem:** designação do produto, nome e endereço do fabricante/importador, lote e data de validade, ingredientes, informação de alergénios, peso líquido, marca comercial e código EAN-128.

**12.2.1 - Codificação de lotes:** Correspondente ao nº de ordem de fabrico.

**13. Condições de armazenamento:** conservar em local fresco, seco e protegido da luz direta.

**13.1- Temperatura do transporte:** temperatura ambiente

**14. Público-alvo:** consumidor em geral

ELABORADO POR:		DATA:	APROVADO POR:	DATA:
<b>ASSINATURA:</b>	Sofia Pires	11/01/2017	Ana Mendes	11/01/2017